исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 24 » ноября 2020 года
	                               Дело № 715/20-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ГУ «УВО МВД ПМР» (г. Тирасполь, ул. Котовского, 2А) к ООО «КаБаРеТ» (г. Тирасполь, ул. Луначарского, д. 24) о взыскании долга, при участии в судебном заседании представителя истца – Якубовского О.Б. по доверенности от 23.01.2020 года № 28.5/46; в отсутствие представителя ответчика;
установил: ГУ «УВО МВД ПМР» (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с иском к ООО «КаБаРеТ» (далее – общество, ответчик) о взыскании долга, обосновав свои требования следующими обстоятельствами.
20 ноября 2019 года между истцом и ответчиком заключен договор № 00750 «Об охране объектов подразделениями вневедомственной охраны МВД ПМР». В соответствии с условиями договора истец оказывал ответчику услуги по охране его объекта – торгового центра «Фуршет», расположенного по адресу: г. Тирасполь, ул. Луначарского, д. 24 «а» на возмездной основе до 28.09.2020 года. Согласно п. 16 договора № 00750 от 20.11.2019 года ответчик обязался ежемесячно до 25-го числа оплачивать охранные услуги за текущий месяц, но в нарушение взятых обязательств, с июля 2020 года оплату не производит, в связи с чем задолженность за предоставленные охранные услуги по состоянию на 21.10.2020 года составляет 23907,53 рублей.

ГУ «УВО МВД ПМР» в связи с неоплатой со стороны ООО «КаБаРеТ» за охранные услуги, в целях соблюдения досудебного (претензионного) порядка урегулирования спора с ответчиком, 25.09.2020 года в адрес директора общества направило претензию с предложением погашения задолженности, которая осталась без рассмотрения.

На основании изложенного, истец просит взыскать с ООО «КаБаРеТ» в пользу ГУ «УВО МВД ПМР» сумму долга в размере 23907,53 рублей.

ООО «КаБаРеТ» представителя в судебное заседание не направило, отзыв на заявление не представило.

В соответствии с ч. 1 п. 3 ст. 102-1 АПК ПМР судебное извещение, адресованное юридическому лицу, направляется арбитражным судом по месту нахождения юридического лица, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Место нахождения юридического лица определяется на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Направленное по указанному в выписке из ГРЮЛ адресу места нахождения ответчика определение суда о принятии заявления к производству и назначении судебного заседания возвращено организацией почтовой связи с пометкой «за невостребованием».

В силу пп. б) п. 2 ст. 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса считаются извещенными надлежащим образом арбитражным судом, если, несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за получением копии судебного акта, направленной арбитражным судом в установленном порядке, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд. При таких обстоятельствах суд признал ответчика надлежащим образом извещенным и счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства, находит требования истца законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению ввиду следующего.
Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, 20 ноября 2019 года между истцом и ответчиком заключен договор № 00750 «Об охране объектов подразделениями вневедомственной охраны МВД ПМР». По условиям договора истец принял на себя обязательство осуществлять охрану принадлежащего ответчику объекта – торгового центра «Фуршет», расположенного по адресу: г. Тирасполь, ул. Луначарского, д. 24 «а», и производить техническое обслуживание установленных в объекте средств сигнализации (п. 1 договора № 00750), а ответчик – ежемесячно, до 25-го числа, оплачивать охрану объектов за текущий месяц (п. 16 договора № 00750). Цена услуг определена сторонами п. 10 договора № 00750 и приложением к договору в размере 7070,20 рублей, что соответствует предельным уровням тарифов, установленным Постановлением Правительства ПМР от 26 августа 2019 года № 317 «Об установлении на 2020 год предельных уровней тарифов на услуги государственных учреждений, подведомственных Министерству внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики».
Как следует из расчета исковых требований, акта сверки взаиморасчетов, объяснений представителя истца, а также выписки движения денежных средств по текущему счету истца, ответчик, с июля 2020 года охранные услуги истцу не оплачивает, в связи с чем образовалась задолженность в размере 23907 рублей 53 копейки.
В соответствии с п. 1 ст. 808 ГК ПМР по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услугу (совершать определенные действия или осуществлять определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить указанную услугу.

В силу п. 1 ст. 810 ГК ПМР заказчик обязан оплатить оказанную ему услугу (услуги) в порядке и в сроки, указанные в договоре.

Согласно ст. 326 ГК ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

При таких обстоятельствах и на основании положений ст.ст. 326, 808, 810 ГК ПМР требования истца о взыскании с ответчика долга по оплате оказанных услуг законны, обоснованны и подлежат удовлетворению.
По правилам ст. 84 АПК ПМР расходы по оплате государственной пошлины относятся на ответчика.
Руководствуясь ст.ст. 84, 113 – 116, 122 АПК ПМР Арбитражный суд ПМР

решил:
Исковые требования ГУ «УВО МВД ПМР» удовлетворить.

Взыскать с ООО «КаБаРеТ» в пользу ГУ «УВО МВД ПМР» 23907 рублей 53 копейки.
Взыскать с ООО «КаБаРеТ» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в размере 1056 рублей 30 копеек.

Решение может быть обжаловано в течении 15 дней после его принятия.

Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
2